дело № 5/7- 74/22

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2022 г.                                                             г. Казань, ул. Химиков, 49
Мировой судья   судебного участка  № 7 по Московскому судебному району г. Казани Саматошенкова Ирина Геннадьевна,
рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренным частью 1 статьи 20.6  КоАП РФ в отношении заведующей муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 403 комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения» Московского района г. Казани- Насыровой Ф.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженки дер. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ района ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированной в дер. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ района Республики ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  проживающей в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
У С Т А Н О В И Л :

             В период с 18 по 31 января 2022 года на основании  Решения о проведении плановой выездной проверки Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуация Республики Татарстан от 10.01.2022 года проведена проверка в отношении МАДОУ «Детский сад № 403 комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения», юридический адрес: г. Казань, ул. Беломорская, д. 246, корпус А, в ходе которой выявлен факт невыполнения обществом обязательных требований по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также требований и мероприятий в области гражданской обороны, за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения и за невыполнение требований законодательства в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, несет персональную ответственность заведующая детским садом- Насырова Ф.Р.
             В связи с выявленными нарушениями. должностным лицом был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным частью 1 статьи 20.6 КоАП РФ-невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.50 настоящего Кодекса-,  в отношении должностного лица Насыровой Ф.Р.

В судебном заседании должностное лицо-Насырова Ф.Р. вину в совершении указанного административного правонарушения признала, указав, что часть нарушений устранена.
         Должностное лицо, составившее протокол,- ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении мотивировал и поддержал.
          Выслушав участника процесса, исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему:

           Часть 1 ст. 20.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за: невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера; невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.

Объектом административных правонарушений, предусмотренных в ст. 20.6, являются отношения в области общественной безопасности.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного в ч. 1 ст. 20.6, состоит в том, что виновный не выполняет предусмотренные действующим на территории Российской Федерации законодательством обязанности по защите населения и территорий от чрезвычайных (т.е. заранее непредвидимых и непредотвратимых с учетом современного уровня науки и техники) ситуаций природного (землетрясение, извержение вулкана, ураган и т.п.) и техногенного характера (например, взрыв на АЭС, прорыв городской канализации во многих местах). Кроме того, объективная сторона данного административного правонарушения охватывает случаи невыполнения норм и правил по предупреждению аварий (например, водоснабжения, теплоснабжения) и катастроф (например, взрыв на нефтехранилище) на объектах производственного или социального характера (т.е. в школах, больницах, жилых домах и т.п.). При этом виновный нарушает ст. 13 и ряд других положений Федерального закона от 21.12.94 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций техногенного характера" (в ред. от 25.11.09).
По смыслу ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ под законодательством, несоблюдение которого вменяется в вину лицам, нарушившим положения ст. 20.6 КоАП РФ, понимается законодательство Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, к которому, помимо Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (далее - Закон N 68-ФЗ), относятся иные нормативные правовые акты Российской Федерации и субъектов Федерации, принимаемые в соответствии с данным Законом (Постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 23.07.2013 по делу N А66-734/2013).

В ст. 1 Закона N 68-ФЗ под чрезвычайной ситуацией понимается обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

Субъектами правонарушения могут быть как должностные лица, так и организации.

       Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

         Суд находит вину Насыровой Ф.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 КоАП РФ, доказанной следующим: протоколом об административном правонарушении; решением; актом проверки; распоряжением, должностной инструкцией.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, общественную опасность данного деяния, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          К смягчающим вину обстоятельствам, суд относит впервые привлечение к административной  ответственности, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
         Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

         Оснований для применения положений статьи 4.1.1 КоАП РФ суд не находит.
          На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.6 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд
П О С Т А Н О В И Л :

Должностное лицо- Насырову Ф.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства в лице:
УФК МФ РФ по РТ (Министерство юстиции по РТ);  ИНН: 1654003139; КПП: 165501001; номер счета получателя: 03100643000000011100; наименование банка: ГРКЦ НБ РТ Банка России г. Казани; БИК: 049205001; КБК 73111601203010006140 ОКТМО: 92701000001 УИН 0318690900000000027309560 Назначение платежа – штраф по адм. делу.
Назначенный штраф необходимо уплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 Кодекса РФ об Административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.
 СОГЛАСОВАНО
 Мировой судья                                      И.Г. Саматошенкова